
Stulecie dziewiętnastki 

 

100. rocznicę istnienia świętuje w tym roku Szkoła Specjalna nr 19 w
Toruniu. Uroczystości z tej okazji odbyły się 1 marca 2013 r. 

Szkołę Specjalną w Toruniu otwarto w roku 1913 przy ulicy Szosa Chełmińska 38
(obecnie ulica Szosa Chełmińska 40 - Przedszkole Mały Światek) pod nazwą
„Hilfsschule für Schwachbefahigte”. Była to szkoła z  4 oddziałami, w której uczyło 5
nauczycieli. Założycielem i pierwszym kierownikiem był Niemiec Alojzy Salberg.

>> TUTAJ wiecej o historii Szkoły Specjalnej nr 19

Od tego czasu z małej placówki "19" rozwinęła się do dzisiejszego, 12-oddziałowego
Zespołu Szkół Nr 6 im. bł. ks. S. W. Frelichowskiego, w którego skład wchodzą Szkoła
Podstawowa Specjalna Nr 19 i Gimnazjum Specjalne Nr 19. Od czasu powstania
szkoła zmieniła też kilka siedzib: z Szosy Chełmińskiej 38 trafiła tuż przed wojną na
ul. Prostą 4, w czasie II wojny światowej była zamknięta, potem krótko mieściła się
przy ul. Łaziennej, by w latach 1946 - 1982 zagościć na dłużej w budynku z
pruskiego muru przy ul. Kościuszki 24, a następnie w latach 1982 – 1991 w budynku
przy ul. Moczyńskiego 8/10 (dziś przedszkole). W obecnym obiekcie przy ul.
Dziewulskiego 41c mieści się od roku 1991. Dyrektorem szkoły jest od 2008 r. Alicja
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Golon.

- Z szacunkiem odbieram codzienną troskę, jaką otaczani są uczniowie Państwa
szkoły. Ta opieka, ze względu na szczególne potrzeby rozwojowe podopiecznych,
wymaga najwyższej staranności, rzetelności oraz solidarnej współpracy środowiska
nauczycielskiego i rodzicielskiego. Na uznanie zasługuje to, że w Państwa szkole
dzieci oraz ich rodzice mogą liczyć na specjalistyczne wsparcie edukacyjne i
opiekuńcze nieosiągalne w naturalnym środowisku domowym - mówił podczas
uroczystości rocznicowych zastępca prezydenta Torunia Zbigniew Fiderewicz,
który wręczył pani dyrektor Alicji Golon list gratulacyjny prezydenta Torunia i
upominek od miasta: telewizor LCD z ekranem 46-calowym. Pamiątkowa grafikę z
widokiem katedry śś. Janów i gratulacje przekazał też szkole w imieniu Rady Miasta
Torunia zastępca przewodniczącego Andrzej Jasiński.

Stuletnią historię szkoły przypomniała bardzo ciekawa inscenizacja, przygotowana
przez uczniów i nauczycieli ZS 19 oraz alumnów Wyższego Seminarium
Duchjownego w Toruniu. Z okazji jubileuszu placówka zorganizowała też
Międzynarodową Konferencję Naukową "Szkolnictwo specjalne wczoraj –
dziś – jutro".
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